» stianae noxium sit, quisquis non  
» ignarus iurium intelligere potest.

» Namque (ut alia praetereamus  
» quae huic corruptelae manifestis-  
» sime refragantur) quis non illud  
» ridiculum iudicaverit, quod ad id  
» appellatur quod nusquam est, ne-  
» que scitur quando futurum sit?  
» Pauperes a potentioribus multi-  
» pliciter opprimuntur, remanent  
» impunita scelera, nutritur adver-  
» sus primam sedem rebellio, liber-  
» tas delinquendi conceditur, et  
» omnis ecclesiastica disciplina, et  
» hierarchicus ordo confunditur.

Volentes igitur hoc pestiferum  
» virus a Christi Ecclesia procul pel-  
» lère, et ovium nobis commissa-  
» sarum saluti consulere, omnemque  
» materiam scandali ab ovili nostri  
» Salvatoris arcere.... huiusmodi  
» provocationes damnamus, et tan-  
» quam erroneas ac deteslabiles re-  
» probamus, cassantes et penitus  
» annullantès, si quae hactenus ta-  
» uter interpositae reperiantur, eas-  
» que tamquam inanes ac pestife-  
» ras, nullius momenti esse decer-  
» nimus et declaramus. Praecipien-  
» tes deinceps, ut nemo audeat,  
» quovis quaesito colore ab ordina-  
» tionibus, sentiis, sive mandatis  
» quibuscumque nostris ac Succes-  
» sorum nostrorum, talem appella-  
» tionem interponere, aut inlerpo-  
» silae per alium adhaerere, seu e's  
» quomodolibet uti.

» Si quis autem contrafecerit,  
» a die publicationis praesentium in  
» Cancelleria Apostolica, post duos

» menses, cuiuscumque status, gra-  
» i> dus, ordinis, vel conditionis fue-  
» rit, etiamsi imperiali, regali, vel  
» pontificali praefulgeat dignitate,  
» ipso facto sententiam execrationis  
» incurrat, a qua nisi per Roma-  
» num Pontificem, et in mortis ar-  
» ticulo absolvi non possit. Univer-  
» tas vero sive collegium ecclesia-  
» stico subiaceat interdicto, et ni-  
» hilominus tam collegia et univer-  
» sitates, quam praedictae et aliae  
» quaecumque personae, eas poe-  
» nas ac censuras incurrant, quas  
» rei maiestatis et haereticae pra-  
» vitatis fautores incurrere digno-  
» scuntur. Tabelliones insuper ac  
» testes, qui huiusmodi actibus in-  
» terfuerint, et generali ter qui scien-  
» ter consilium, auxilium dederint,  
» vel favorem talibus appellantihus,  
» pari poena plectantur. »

Hanc vero Constitutionem Iu-  
lius II nedum confirmavit, in Const.  
*Suspecti regiminis* lata die 1 Iu-  
lii 1509 sed etiam scripsit in ea,  
appellantes huiusmodi *tanquam, er-  
róneos et detestabiles* damnatos fuisse  
*eflicacissimis et palpabilibus ratio-  
nibus; ipsos et eorum quemlibet ha-  
bendos esse pro veris et indubitatis  
Schismaticis et inconsutillis tunicae  
Domini Nostri iesu Christi violato-  
r e m et dissipatoribus, ac de ca-  
tholica fide male sentientibus,, poe-  
nis canonicis et legalibus subiaccere,  
ei cum Dathan et Abiron partem et  
damnationem hahiere.*

Ut autem quisque animadvertit,  
lex est generalis, adeo ut nemo exci-

piatur, non princeps non subditus, non ecclesiasticus cuiuscumque prae-eminentiae et dignitatis, non laicus; non homo, non foemina; ac unica actio ad excommunicationem incurrendam requiritur, appellatio scilicet ab ordinationibus seu mandatis Romanorum Pontificum pro tempore existentium ad universale futurum Concilium.

Nomine de cetero Ordinationum seu mandatorum intelliguntur etiam sententiae, praecepta, leges, censurae, poenae sive generales sive particulares in aliquem indictae, etc., haec enim omnia ordinationes et mandata sunt, et ordinationum vel mandatorum vim habere dignoscantur.

Neque excommunicationem quis evaderet appellationem interponendo tanquam a mandato iniusto; nulla enim in articulo citato exceptio datur; non pertinet insuper ad inferiorem de sententia Romani Pontificis iudicare; frustra demum haec excommunicatio lata fuisset, cum delinquentes semper se tueri possent, affirmando, ordinationes et lata a Romano Pontifice mandata esse iniusta; atque ita latissima aperiretur via iniuriam Sanctae Sedi irrogandi, quasi scilicet Concilium generale auctoritate Romano Pontifici praecellat, dum ad eiusmodi gravissimas iniurias eliminandas atque tot illa mala quae Pius ille in superius relata Constitutione deflet, haec praesentem tulit excommunicationem.

Triplex tamen quaestio institui posset. Quarum prima sit.

In praesenti articulo dicuntur, excommunicati appellantes *ab ordinationibus seu mandatis Romanorum Pontificum pro tempore existentium ad universale futurum concilium*. Potest autem dari casus ut post latam ordinationem seu mandatum, Romanus Pontifex moriatur, et post eius mortem quis ad futurum universale Concilium appellet. Quid?

Non mediocrem difficultatem praesens casus inducit. Impellit enim ad absolvendum eiusmodi appellan-tem ratio, quod nomine Pontificum pro tempore existentium intelligantur, in communi usu loquendi, Pontifices vivi, et non mortui; et cum lex sit odiosa strictae est interpretationi subiiciendi»: Romanus insuper Pontifex, a quo appellatum est, in iudicium venire non posset, dum reus semper est audiendus; quare eiusmodi appellatio inutilis esset.

Verum re maturius considerata; omnino in eiusmodi appellan-tem excommunicatio est decernenda.

Imprimis haec excommunicatio lata est, ut e medio tollatur scandalosa et erronea sententia, quod auctoritas Concilii oecumenici praestet auctoritati Romani Pontificis; quae ratio militat tam pro Pontificibus viventibus quam defunctis.

Secundo: In Bulla Coenae habetur: *ab ordinationibus seu mandatis nostris ac Romanorum Pon-*

*tificum pro tempore existentium.* Certum est autem verba *a mandatis nostris* referri ad Pontifices viventes; quorum ordinationes ni a successoribus abrogentur, vim legis habent etiam post eorum mortem; sequeretur quapropter in citata interpretatione, Pontifices statuisset leges et praecepta tantum pro sui Pontificatus tempore, quod est absurdum. Utique in nostra Constitutione praedicta verbapraetermissa sunt, sed ratio est quod illa contuerentur in subsequentibus *Romanorum Pontificum scilicet, pro tempore existentium.*

Tertio ordinationes et mandata a Romanis Pontificibus frustra ferrentur. Posset enim quis eorum mortem expectare, et deinceps appellare ad futurum Concilium generale.

Quarto. Quin imo omnes cuiuscumque sectae haeretici vel schismatici, vel male feriat Catholicos, lansenistae praesertim, possent nunc appellare ad futurum concilium oecumenicum ab ordinationibus et mandatis latis contra ipsos ab omnibus defunctis Pontificibus, et ita **belum** iterum instaurare sine ulla prorsus excommunicatione, atque ita inutiles reddere omnes Constitutiones a Romanis Pontificibus in eos latis, et tot curas in ipsos impensas.

Atque ita de ceteris dicito qui se a Romano aliquo Pontifice male habitos quererent.

Obiectis vero responderi pote.!"

verba ordinationibus *et mandatis Romanorum Pontificum pro tempore existentium*, idem valere ac a *mandatis Papae*, ut ex subiecta materia constat, et **ex** absurdis quae secus sequerentur.

Etiamsi vero Romanus Pontifex defunctus in iudicium venire non posset, submitterentur tamen iterum examini ordinationes et lata ab eo mandata; quo gravissima iniuria apostolicae Sedi irrogatur.

Altera quaestio est. Quid scilicet de eo dicendum qui a mandatis et ordinationibus Romani Pontificis appellaret, non qua Caput est et Pastor universalis Ecclesiae, sed qua Princeps temporalis!

Et quidem discrepant auctores; alii enim affirmant incurri excommunicationem in utroque casu; alii vero in primo tantum.

Illi dicunt **I°.**, Romanum Pontificum absolute excommunicare appellantes a suis ordinationibus; et ubi ius non distinguit, distinguendum non esse.

2°. Eamdem Romano Pontifici iniuriam irrogari sive appelletur ab eo ut Pontifex est et Christi Vicarius, sive ut est Princeps temporalis.

3°. Romanos Pontifices per huiusmodi prohibitionem voluisse e medio tollere schismata et rebelliones quascumque, quae dimanare possunt etiam ab appellatione conii a ipsum interposita ut est princeps temporalis.

Verum alii, ni tamen fallor, so-

fidiori argumento nituntur, dum dicunt, a Romanis Pontificibus ideo latam eiusmodi excommunicationem fuisse, ut praecipue suam in spiritualibus auctoritatem tuerentur; appellationem vero ab ordinatione et mandato absolute temporali, nullum detrimentum spirituali potestati inferre. Et haec quidem sententia mihi verior videtur.

Quoties enim Romani Pontifices appellationes ad futurum universale Concilium proscripsere, illo semper argumento usi sunt, quod supremus Ecclesiae pastor a nemine iudicari potest, quod appellatio sit provocatio ab iudice inferiore ad superiorem; nullus autem supra Romanum Pontificem constitutus est iudex, cui uni dixit Christus: *Pasce agnos meos, pasce oves meas.*

Atque omnibus praetermissis, nonne Concilii Vaticani Patres huic prorsus argumento innixi sunt dum eiusmodi appellationes prohibuero? Romanum Pontificem *esse iudicem supremum fidelium; Sedis Apostolicae, cuius auctoritate maior non est, iudicium a nemine fore retractandum;* hinc eiusmodi appellantes a *vero veritatis tramite aberrare.* At hae rationes uni innituntur supremae Romanorum Pontificum spirituali potestati.

Manifestum est autem, Romanos Pontifices, quatenus sunt principes temporales non esse omnium supremos, neque supra ceteros principes potestatem habere. Sicut ergo ordinationes et mandata aliorum prin-

cipum subesse possunt, et non semel reapse subiecta fuere auctoritati Conciliorum, et Romanorum Pontificum, ita repugnare non videtur ut mandata Romanorum Pontificum quatenus sunt Principes temporales subiecta auctoritati Conciliorum oecumenicorum. Adde quod lex est odiosa, et strictae interpretationi subiicienda.

Equidem lex non distinguit; sed ex subiecta materia, ex rationibus adductis, ex verbis adhibitis optime distingui posse suademur.

Neque verum putandum est, eandem Romano Pontifici iniuriam irrogari si appelletur ab eo vel ut Vicarius Christi est, vel ab eo ut est princeps temporalis; gravior enim est illa quae irrogatur Christi Vicario. De cetero haec non est unica ratio quare eiusmodi appellationes fuerint proscriptae.

Esto demum quod per hanc excommunicationem voluerint Romani Pontifices e medio tollere schismata et rebelliones.

Sed non eodem fine: schismate enim quis subtrahitur ab Ecclesiae unitate, rebellionem non item; de duplici quapropter hoc fine diversa ratio et intentione diiudicandum est.

Quidquid tamen sit de adductis pro et contra argumentis, certum est, auctores discrepare an incurrat excommunicationem qui appellat a Romano Pontifice ut est Princeps temporalis in causa mere temporali; •Slesia nihil definivit; verba e con-

tra quibus lex lata est, potius auctoritatem spiritualem quam temporalem indigeant; lex proinde quoad hanc partem est dubia; at lex dubia non obligat. Ergo excommunicationem indubitanter incurrunt illi qui ab ordinationibus et mandatis Romanorum Pontificum, quatenus sunt Christi Vicarii, appellant ad universale futurum Concilium; alii non item; nemo enim ut praevaricator legis habendus est, nisi de lege certo constet.

Attamen ut quis hanc excommunicationem incurrat appellare debet ad Concilium oecumenicum; non ergo nationale aut provinciale; quare si ad eiusmodi particularia Concilia quis a sententia Romani Pontificis appellaret, non esset excommunicatus; sed neque si appellaret ad futurum Pontificem; caput enim loquitur de Gon'io Oecumenico, et quidem futuro.

Quid ergo? Nonne excommunicationem incurrere! si quis appellaret ad Concilium oecumenicum quod in praesenti celebratur?

Et quidem validae rationes id suadere videntur; eadem enim iniuria Romano Pontifici irrogatur, eius auctoritas auctoritati Concilii oecumenici subiicitur, scandalum fidelibus paratur.

Concilium insuper etiamsi actualiter celebretur, tamen sessio in qua diudicanda esset eiusmodi causa post appellationem interpositam nondum celebrata est; quare quoad hanc Sessionem Concilium est futurum.

Hisce tamen non obstantibus, lex excommunicatos pronuntiatam a mandatis Romanorum Pontificum appellant ad universale futurum Concilium; appellatio vero ad futurum universale concilium complexive sumitur, et importat convocationem, celebrationem et exitum, seu confirmationem. Concilium autem quod actualiter celebretur iam convocatum est; et ex parte celebratum; qua de causa cadere non potest sub praescriptione legis.

Addendum autem est, Romanos Pontifices praefatas appellationes interdixisse praesertim ut Gallicanos configerent, qui dum affirmabant, Romanae Ecclesiae Praesules Episcopis omnibus distributive sumptis superiores esse, inferiores vero Episcopis collective acceptis sive dispersis, sive in Concilio congregatis Concilium autem quod actualiter celebratur, **st** de mandato Romani Pontificis congregatum fuerit, atque ei iure nativo et proprio praesideat, in tantum auctoritatem habet, in quantum eius decreta auctoritate Pontificia confirmantur. Quare appellare a sententia Rom. Pontificis ad Concilium eiusmodi, est provocare a Pontifice ad Pontificem.

Sed neque si eiusmodi actuale Concilium oecumenicum, dissentiente Romano Pontifice, collectum fuerit, quis ad illud appellans excommunicationem praesentem incurrat. Est enim actuale, non futurum. Et appellatio non ad futurum Concilium inteiponeietur, sed ad

praesens, quod sub verbis legis non cadit.

At Caput nostrum nedum appellantes, sed etiam eos, *quorum auxilio, vel favore appellatum fuerit* excommunicatione ferit.

Qua de causa si quis faveat, vel consiliumūut auxilium praestet post-

quam appellatio interposita fuerit, excommunicationem non incurrit, quia lex loquitur de coadiutoribus ad appellationem interponendam; sed neque si quis praestet consilium, auxilium, favorem ante appellationem; appellans autem non amplius eam interponat; nam in casu nullimode appellatum fuit.

## APPENDIX XIII

### ADDITIO AD EXCOMMUNICATIONES

#### SPECIALI MODO UOMANO PONTIFICI IIESERVATAS

Iam animadversum est, Constitutionem *Apostolicae Sedis* multiplices illas limitasse censuras, quae ad annum usque 1869 latae fuerant, nullum vero attulisse, vel afferre posse detrimentum iis, quae in posterum latae aut ferendae sunt.

Adest quapropter alia excommunicatio Romano Pontifici speciali modo reservata, quam duodecim illis iam explanatis subnectimus.

Excommunicatio scilicet lata in Canonicos et Dignitates Ecclesiarum Cathedralium vacantium, qui audeant Ecclesiae administrationem concedere electo aut praesentato a potestate laica sub quocumque praetextu; et in electos ac praesentatos qui ultra in eiusmodi administrationem sese ingerere praesumant. Demum in eos qui praemissis auxilium, consilium aut favorem p'racsiilerini

Haec excommunicatio lata fuit in Constitutione *Rornjn/us Pontifex*, quam Pius Papa IX edidit die 28 Augusti 1873, quamque integram fere referimus, tum ut lectores intelligant quid in ea Romanus Pontifex praecipiat, tum ut historicam aliquam notitiam de re habeant.

Ita ergo sese habet.

«•Romanus Pontifex, pro munere sibi divinitus collato regendi ac gubernandi universam Christi Ecclesiam, non solum SS. Canonum observantiam urgere, sed etiam illorum certum et authenticum sensum declarare satagit, si quando quidpiam dubitationis in aliquo occurrat, ne diversis interpretationibus materia praebeatur, atque inde ecclesiasticae disciplinae unitas rumpatur, um magno ecclesiastici regimini s'p'ritu trimento.

« Sane iuxta antiquam Ecclesiae  
 > disciplinam, Sede Episcopali va-  
 » cante, dioecesis administratio ad  
 » Capitulum cathedralis Ecclesiae  
 » devolvitur; quod olim per seipsum,  
 » dioecesim, toto tempore, quo se-  
 » des vacabat, administrare pote-  
 » rat, vel uni aut pluribus dioe-  
 » cesim administrandam commit-  
 » tere, libera eidem relicta pote-  
 » state deputatos eligendi, eisque  
 » delegatam iurisdictionem, si-  
 » ve quoad usum, sive quoad  
 » tempus arctandi et constrin-  
 » gendi.

« At vero Concilii Tridentini Pa-  
 » tres animadvertentes gravissima  
 » quae passim oriebantur incom-  
 » moda ex administratione viduatae  
 » Ecclesiae coetui personarum di-  
 » versi fere ingenii concredita, ad  
 » ea vitanda sapienter decreverunt  
 » ut *Capitulum Sede vacante, of-  
 » ficialem seu Vicarium, infra o-  
 » cto dies post mortem Episcopi,  
 » constituere, vel existentem con-  
 » firmare omnino teneatur, qui,  
 » saltem in iure canonico sit do-  
 » ctor » vel licentiatus, p<sup>el</sup> alias  
 » quantum fieri poterit idoneus.  
 » Si secus factum fuerit, ad Metro-  
 » politanum deputatio huiusmodi  
 » devolvatur, ep si Ecclesia ipsa  
 » Metropolitana fuerit, aut exem-  
 » pta, Qapttufymque, ut praefertur,  
 » negligens fuerit, tunc antiquior  
 » Episcopus e® suffraganeis in Me-  
 » tropolitana, et propinquior Epi-  
 » seous in exempta, Vicarium  
 » po sit constituere.*

» Huiusmodi vero decretum varfe  
 » interpretati sunt privati canoni-  
 » carum rerum scriptores. Quidam  
 » enim censuerunt posse Capitulum  
 » in constituendo Vicario aliquam  
 » iurisdictionis partem sibi reserva-  
 » re; alii putaverunt fas esse Ca-  
 » pitulo ad certum tempus Vica-  
 » rium deputare; nec defuerunt  
 » qui arbitrati sunt, licere Capitulo  
 » Vicarium pro arbitrio remove-  
 » re et alium substituere.

» Recensitae Scriptorum senten-  
 » tiae a nonnullis Capitulis libenter  
 » exceptae sunt: quo factum est,  
 » ut in hac re tam magni momenti  
 » disciplinae uniformitas deficeret,  
 » et Tridentinum decretum opta-  
 » tum finem plene non attingeret.  
 » Quamvis autem SS. Urbi? Con-  
 » gregationes has sententias, suis  
 » responsis in casibus occurrentibus  
 » pluries reprobaverint, ita ut ex  
 » earum responsis manifeste appa-  
 » reat quae fuerit mens Patrum  
 » Tridentinorum in edendo Decreto  
 » superius relato; attamen cum  
 » nondum omnia ubique ad eam  
 » mentem exigere videamus, ad sub-  
 » movendam prorsus quamlibet du-  
 » bitationis causam vel obtentum,  
 » iisdem responsis et Declarationibus  
 » Apostolicae auctoritatis robur ad-  
 » iiciendum censemus.

» Quocirca motu proprio, ac  
 » cetera scientia, et matura delibe-  
 » ratione Nostris deque Apostolicae  
 » auctoritatis plenitudine declara-  
 » mus et decernimus: totam ordi-  
 » nariam Episcopi iurisdictionem,

quae vacua Sede Episcopali ad Capitulum venerat, ad Vicarium ab ipso rite constitutum omnino transire; nec ullam huius iurisdictionis partem posse Capitulum sibi reservare, neque posse ad certum et definitum tempus Vicarium constituere, multoque minus remove, sed eum in officio permanere quousque novus Episcopus Litteras Apostolicas de collato sibi Episcopatu, Capitulo, iuxta Bonifacii VIII Praedecessoris nostri Constitutionem (1), vel Capitulo deficiente, ei exhibuerit, qui, ad normam SS. Canonum, vel ex speciali Sanctae Sedis dispositione, vacantem Dioecesim administrat, vel eiusdem Administratorem, seu Vicarium deputat.

» Quamobrem pro nullis habendae sunt limitationes, seu quoad iurisdictionem, seu quoad tempus adiectae a Capitulo electioni Vicarii Capitularis, qui idcirco, iis non obstantibus, officium semel sibi rite collatum, toto tempore,

5 quo Sedes Episcopalis vacua fuerit, totamque ordinariam iurisdictionem Episcopalem libere et valide exercere perget, donec novus Episcopus Apostolicas canonicae suae institutionis litteras, ut diximus, exhibeat.

» Hac autem occasione declaramus et decernimus, ea quae a Gregorio X decessore nostro in Concilio Lugdunensi secundo de electis a Capitulis constituta sunt (2) comprehendere etiam nominatos et praesentatos a superioribus publicarum rerum moderatoribus, sive imperatores sint, sive reges, sive duces, vel praesides, et quomodocumque nuncupentur, qui ex Sanctae Sedis concessione, seu privilegio, iure gaudent nominandi, et praesentandi ad Sedes Episcopales in suis respectivis ditionibus vacantes; abolentes idcirco, cassantes et penitus annullantes usum, seu potius abusum sub quovis titulo, vel praelenso et asserto privilegio, quaesito colore, et quacumque

(1) Extravag. *Iniunctae* de electione inter comm.

(2) Cap. *Avaritiae* de electione in 6.

Avaritiae caecitas et damnandae ambitionis improbitas aliquorum animos occupantes, eos in illam temeritatem impellunt, ut quae sibi a iure interdicta, noveunt, exquisitis fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem ad regimem Ecclesiarum electi, quia eis iure prohibente non licet ante confirmationem electionis celebratae de ipsis, administrationi Ecclesiarum, ad quas vocantur, ingerere, ipsam «ibi tanquam procuratoribus seu oeconomicis committi procurant. Cum igitur noa sit malitii» hominum indulgendum, Nos latius providere volentes, hac generali constitutione sancimus, ut nullus de caetero administrationem dignitatis, ad quam electus est, priusquam celebrata de ipso electio confi.metui, sub oeconomatus vel procurationis nomine, aut alio de novo quaesito colore, in spiritualibus vel temoralibus, per se vel per alium, pro parte vel in totum gerere vel recipere, aut illis se immiscere praesumat. Omnes illos qui secus fecerint, iure, si quod eis per electionem quaetit : ni fi.M it, decernentes eo ipso privatos.

» causa , licet speciali et expressa  
 » mentione digna , in quibusdam  
 » regnis seu regionibus praesertim  
 » longinquis invectum , quo Gapi-  
 » tulum Ecclesiae Cathedralis va-  
 » cantis obsequens invitationi seu  
 » MANDATO, licet verbis deprecatoriis  
 » concepto, supremae civilis pote-  
 » statis concedere et transferre prae-  
 » sumit, ac de facto concedit et  
 » transfert in nominatum et prae-  
 » sentatum ad eandem Ecclesiam  
 » illius curam , regimen et admi-  
 » nistrationem, eamque nominatus  
 » et praesentatus sub nomine Pro-  
 » visoris. Vicarii generalis, aliove  
 » nomine gerendam suscipit ante  
 » exhibitionem Litterarum Aposto-  
 » licarum, uti superius dictum est,  
 » de more faciendam, remoto pro-  
 » inde Vicario Capitulari , qui ex  
 » iuris dispositione, toto tempore  
 » vacationis Ecclesiae eam admini-  
 » strare ac regere debet.

Confirmantes autem alia etiam  
 » Decessorum nostrorum, et prae-  
 » sertim sa : me : Pii VII decreta  
 » et dispositiones, declaramus et  
 » decernimus, ut si interea Vicarius  
 » Capitularis decesserit, aut sponte  
 » sua muneri renuntiaverit, aut ex  
 » alia causa officium ipsum legitime  
 » vacaverit, tunc Capitulum , vel  
 » Capitulo deficiente, qui Potesta-  
 » tem habet deputandi vacantis Ec-  
 » clesiae administratorem, seu Vi-  
 » cariuni, novum quidem Vicarium  
 » vel administratorem eligat, nun-  
 » quam vero electum in Episcopum  
 » a Capitulis, aut a laica potestate

\* nominatum seu praesentatum ad  
 » dictam Ecclesiam vacantem; cuius  
 » electionem ac deputationem , si  
 » eam Capitulum vel alius, uti su-  
 » pra , peragere praesumpserit ,  
 » cassamus, annuillamus, ac omnino  
 » irritam declaramus.

« Confidimus autem Dignitates  
 » et Canonicos Cathedralium Ec-  
 » clesiarum vacantium, ac illos, qui  
 » deficientibus Capitulis, Vicarios  
 » deputant, aut vacantes Ecclesias  
 » legitime administrant, plene exe-  
 » cuturos, quae hisce nostris Lit-  
 » teris declarata et decreta sunt.

» Ubi vero, quod Deus avertat,  
 » ea exequi detrectaverint, ac con-  
 » cedere et transferre in nomina-  
 » tum et praesentatum ad eandem  
 » Ecclesiam eius curam, regimen ;  
 » et administrationem sub quovis  
 » titulo , nomine, quaesito colore  
 » ausi fuerint, praeter nullitatem  
 » iam decretam praedictae conces-  
 » sionis et translationis praefatos  
 » Canonicos ac Dignitates excom-  
 » municationis maioris, nec non pri-  
 » vationis fructuum ecclesiastico-  
 » rum Beneficiorum quorumcum-  
 » que, aliorumque reddituum ec-  
 » clesiasticorum per eos respe-  
 » ctive obtentorum , similiter eo  
 » ipso incurrendis poenis inno-  
 » damus, et innodatus fore decer-  
 » nimus et declaramus, ipsarumque  
 » poenarum absolutionem seu re-  
 » taxationem nobis et Romano

4

» Pontifici pro tempore existen-  
 » ti dumtaxat specialiter reser-  
 » vamus,«

» In easdem poenas pariter reservatas ipso facto incurrunt nominati et praesentati ad vacantes ecclesias, qui earum curam, regimen et administrationem suscipere audent ex concessione et translatione a Dignitatibus et Canoniceis, aliisque de quibus supra, in eos peractam.

» Nec non ii, qui praemissis paruerint, vel auxilium, consilium, aut favorem praestiterint, cuiusque status, conditionis, praeeminentiae, et dignitatis fuerint.

» Praeterea nominatos, et praesentatos, iure quod eis per nominationem et praesentationem forte quaesitum fuerit, decernimus eo ipso privatos.

» Si vero aliqui ex praedictis Episcopali characterem sint insigniti in poenam suspensionis ab exercitio Pontificalium, et interdicti ab ingressu Ecclesiae ipso facto, absque ulla declaratione incidunt, Sanctae Sedi pariter reservatam.

» Insuper quaecumque a sic nominatis et praesentatis in administratione vacantium ecclesiarum intrusis fiant, mandentur, decernantur, et ordinentur cum omnibus et singulis inde quovis modo secutis, et quomodocumque sequuturis omnino nulla, invalida, inania, irrita, et a non habentibus potestatem damnabiliter attentata, et de facto praesumpta, nulliusque valoris, momenti et efficaciae esse, et perpetuo fore tenore praesen-

» tium declaramus et decernimus, » illaque damnamus et reprobamus.

» Haec volumus, statuimus, ac » mandamus: etc. »

Ne simus nimii in iis repetendis quae in relata Constitutione continentur:

**1°.** Tota ordinaria iurisdictio Episcopi, quae vacua Sede Episcopali ad Capitulum venerat, transit ad Vicarium a Capitulo rite constitutum.

2°. Capitulum nullam huius iurisdictionis partem posse sibi reservare, sed integram ad Vicarium Capitularem transire.

**3°.** A Capitulo constitui non posse Vicarium ad certum et definitum tempus, sed hunc debere in officio perdurare quousque novus Episcopus de collato sibi Episcopatu Literas Apostolicas Capitulo exhibeat.

4°. Nullas omnino esse limitationes seu quoad iurisditionem seu quoad tempus a Capitulo adiectas electioni Vicarii Capitularis; hanc vero validam esse, nisi aliud obstet, non obstantibus ipsis limitationibus.

5°. Ea quae in Concilio Lugdunensi II constituta reperiuntur, comprehendere etiam nominatos et praesentatos a supremis rerum moderatoribus; non dari quapropter exceptioni locum.

**6°.** Qua de causa nullimode attendendam esse praesentationem supremae civilis potestatis, et nullius roboris esse acceptationem praesentati et electi factam a Capitulo. etiamsi praesentatus et electus re-

gimen Ecclesiae suscipiat sub nomine Provisoris, aut Vicarii generalis.

7°. Ecclesiam vacantem per mortem Episcopi regendam esse usque ad praesentationem litterarum apostolicarum a novo Episcopo peragendam, a Vicario Capitulari rite constituto.

8°. Vicario Capitulari decedente, vel renuntiante, vel alia de cau-

sa deficiente, eligendum esse novum Vicarium Capitularem, numquam vero acceptandum, sub poenis comminatis, praesentatum a Laica potestate.

Haec autem sapientissime constituta esse nemo non videt; praeccluditur enim ambitioni aditus, ecclesiastici canones atque ecclesiae potestas sarta tectaque servatur.

#### APPENDIX XIV.

DE EXCOMMUNICATIONE SPECIALI MODO ROMANO PONTIFICI RESERVATA, IN EOS LATA QUI DANT NOMEN « SOCIETATI CATHOLICAE ITALICAE PRO RECUPERATIONE IURIUM SPECTANTIUM AD POPULUM CHRISTIANUM, ET SPECIALITER AD POPULUM ROMANUM IN ELECTIONE SUMMI PONTIFICIS. »

S. Poenitentiariae Apostolicae anno 1876 expositum fuit sequens dubium. « Eme et Rme Domine » Nonnulli Sacerdotes (Confessarii in alma Urbe humiliter exponunt, hoc tempore per eam circumferri quoddam folium continens programma typis impressum cum adnexis schedis associationis, quae fideles sollicitantur ad adhaerendum cuidam Societati in eum finem institutae vel instituendae, ut quandocumque Apostolica Sedes vacaverit, populus Romanus concurrat in Pontificis electione.

Societati nomen inditum est - *Sobrietà cattolica italiana per la rivendicazione dei diritti spettanti al*  
*ipólo cristiano ed in ispecie al po-*

*polo romano nella elezione del Sommo Pontefice.*

Qui autem huic societati dant nomen declarare expresse debent, prout ex schedarum forma, se assentire doctrinis in programme enunciatis, et obligationem coram duobus testibus contrahunt, se operam duros, ut tales doctrinae propagentur, et Societas ipsa dilatetur. Itaque accedentibus (Dei opitulante gratia) ad Sacramentalem Confessionem iis qui huius pravae Societatis promotores extiterunt, vel qui subscripserunt, coeterisque adhaerentibus et fautoribus, praefati Confessarii, ut eos rite absolvere valeant, programmatis et schedarum exemplum S. Poenitentiariae expen-

dentium remittunt, et sequentium dubiorum solutionem expostulant.

i. An omnes et singuli praedictae Societati nomen dantes, vel eam promoventes, aut ei quomodocumque faventes, vel adhaerentes, Excommunicationis poenam ipso Iacto incurrant?

2. Et quatenus *affirmative*, an huiusmodi excommunicatio sit Romano Pontifici reservata?

Sacra Poenitentiaria attentis omnibus expositis et inspecta natura ac fine huiusmodi Societatis; facta praemissorum relatione Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX, et eodem Sanctissimo Domino approbante, ad proposita dubia respondet ut sequitur.

Ad primum. *Affirmative*. Ad secundum. *Incurri excommunicationem latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservatam.*

Datum Romae in S. Poenitentiaria die 4 Augusti 1876.

R. Card. MONACO Pro P. M.

Hip. Can. Palombi S. P. *Secr.*

Gravissimo percussi infortunio, inopinato scilicet Romani Pontificis obitu, inter amantissimorum filiorum gemitus huic quaestioni pertractandae, dum Romana sedes interim vacat, non inopportune manus admovemus, et animum applicamus.

Non est equidem in proposito themate quod difficultatem ingerat, cum manifeste excommunicationem Romano Pontifici speciali modo re-

servatam incurrant omnes cuiuscumque status, sexus, conditionis, dignitatis qui praedictae societati vel dant nomen, vel eam promovent, vel ei quomodocumque favent aut adhaerent.

Et quidem iuste sapienterque. Agitur enim de re gravissima, quae et varias Romanorum Pontificum Constitutiones in irritum deducit, et electionem Romani Pontificis perturbare potest et retardare, schismata et acres in Ecclesia Christi dissensiones introducere.

Programma illud insuper et eonditiones adiectae in Apostolicam Sedem Romanosque Pontifices tot convicia congerunt, ut stomachum moveant.

Ad lectorum nostrorum notitiam programmatis partes necessarias ducimus, et nemo scandalum sumat.

« Equidem Papatus sicut ab initio se constituit, ita et nunc » permanet in suis perniciosis institutionibus, legibus contra morem inductis, praesumptis iuribus, ut populum christianum tyrannide opprimat. In suis usurpationibus roboratus favore cuiusvis nationis praepotentium, plebiuni ad fanaticum, atque stupidum fetecismum impulsarum, numquam e Vaticana arce civilitati, progressui, scientiae et libertati maledicere intermisit.

» Nos ea in sententia versamur, et » manet alta mente repostum, divinam Providentiam sicut olim Ro-

» mae idolorum cultui addictae glo-  
 » riosum munus concredidisse con-  
 » stituendi et fundandi bases essen-  
 » tiales iuris nationalis , ita Romae  
 » Christianae concredidisse Missio-  
 » nem excellentiorem, Primatus cu-  
 » iusdam in quodam morali influxu  
 » constituti, mediante scilicet li-  
 » bera electione sui Episcopi inter  
 » omnes Ecclesiae Episcopos pri-  
 » matum habentis , inita populari  
 » suffragio, quod amputat, destruit,  
 » in nihilum deducit illam malam  
 » arborem effraenis, et arrogantis  
 » theocratiae , quae barbarica ae-  
 » tate nomen Papatus assumpsit. »

Huic eximiae praefatione in qua nescio quid primatum habeat, impietas vel ignorantia, svbnectuntur conditiones sequentes r

I°. Programmati adhaerenti propria manu subscribenda erit associationis schedula coram duobus testibus, qui pariter illi subscribent.

2\ Socio cuilibet incumbit onus tum doctrinas in programme contentas diffundendi, tum subscriptiones procurandi.

Hisce vero praemissis **sequitur** Conclusio.

« Sit igitur nos inter pax et con-  
 » cordia; et tunc coniuncti atque  
 » fortes iurium nostrorum, in aciem  
 » prodibimus aggrediendi et di-  
 » ruendi gratia hanc postremam\*  
 » arcem papalis tyrannidis, cui iam  
 » nil aliud superest, quam crude-  
 » Uter fidelium conscientias ad li-  
 » bitum perturbare. Nemo de vi-  
 » ctoria dubitet. Quamvis enim pa-  
 » patus, prout semetipsum consta-  
 » bilivit, spem omnem reformatio-  
 » nis excludat, iuramentorum hor-  
 » ribilium causa, quibus perversi-  
 » tati colligatur, attamen sicut Ec-  
 » desia, etiam iuxta rigidiorum  
 » Canonistarum sententiam, neque  
 » in solo Papatu, neque in solo  
 » Episcopatu, neque in solo clero  
 » constituitur, sed in unione om-  
 » nium fidelium; ita isti iure gau-  
 » dent, imo et munere, petendi et  
 » exigendi ut malum cuius causa  
 » tantopere tristitia afficiuntur, tan-  
 » dem aliquando finem habeat, in-  
 » super apta remedia proponendi  
 » **ut** iterum opus Christi resplen-  
 » deat **in** sua antiqua puritate, **et**  
 » **nativa** simplicitate (1).